
terça-feira, 5 de janeiro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (1) – 5

3- MARCELO CARVALHO MODESTO, RG 14.055.545-PC/
MG, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, 
da Diretoria de Gestão, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, constante da Lei 15.380/11.

4- ANA CAROLINA PAULON CAPOZZI, RG 35.713.273-7-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente Jurídico, Ref. DAS-11, 
da Diretoria de Gestão, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, constante da Lei 15.380/11.

5- FLAVIA LOSS DE ARAUJO, RG 41.252.850-2-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabi-
nete do Produtor Executivo, da Fundação Theatro Municipal de 
São Paulo, constante da Lei 15.380/11.

6- FRANCESLY SAWAIA CERULLI, RG 7.460.380-2-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Diretor Geral, da Fundação Theatro Municipal de 
São Paulo, constante da Lei 15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 4, DE 4 DE JANEIRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor TADEU JOSÉ APARECIDO PINHEIRO DIAS 

PAIS, RF 598.381.9, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-15, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Subprefeitura Santo Amaro.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 5, DE 4 DE JANEIRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- JOSÉ CARLOS LEITE SOARES, RG 29.560.855-9-SSP/

SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque IV, Ref. 
DAS-11, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Se-
cretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante da 
Lei 14.887/09.

2- ALINE CARLA SANTANA DO VALE, RG 36.361.159-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Depar-
tamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

3- PRISCILA RENATA DE JESUS, RG 25.923.429-1-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

4- ANDRÉA BARBOSA DOS SANTOS, RG 28.887.794-9-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Depar-
tamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

5- LUIZ SEVERINO GOMES BARBOSA, RG 21.574.693-
4-SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. 
DAI-02, do Gabinete do Diretor, do Departamento de Parques 
e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente.

6- VINICIUS MARTUSCELLI RAMOS, RG 25.231.971-0-SSP/
SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque V, Ref. DAS-
12, da Divisão Técnica de Unidade de Conservação e Proteção 
da Biodiversidade e Herbário, do Departamento de Gestão 
Descentralizada, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, constante do Decreto 53.173/12.

7- LUARA GRANATO, RF 793.055.1, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de Unidade de 
Conservação e Proteção da Biodiversidade e Herbário, do De-
partamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 53.173/12.

8- ANDRÉA AUGUSTO LEMES, RG 20.212.981-0-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 53.173/12.

9- HELIO CALIXTO HIROTARO MIYAZAKI, RG 36.380.848-
6-SSP/SP, para exercer o cargo de Administrador de Parque III, 
Ref. DAS-10, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante 
do Decreto 53.173/12.

10- DEMERVAL ALVES PEREIRA, RG 14.366.975-8- SSP/SP, 
para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Divisão Técnica de Produção e Arborização, do De-
partamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 53.173/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1010-
SGM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015, PUBLICADO 
NO DOC DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

É o Título de Nomeação em referência apostilado para con-
signar que a nomeação da senhora NEIDE VIEIRA DE MELLO, 
RF 546.187.1, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe 
II, Ref. DAI-05, é da Seção Técnica de Programação de Vistoria, 
da Coordenadoria de Edificação de Serviços e Uso Institucional 
– SERVIN, da Secretaria Municipal de Licenciamento, e não 
como constou.

São Paulo, aos 4 de janeiro de 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2015-0.290.109-5 - Vania Baptista Nery – RF 610.482.7 

- Afastamento para participar de evento internacional. Justifica-
tiva. - Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente processo, em especial os documentos de fls. 25/31, que 
comprovam a efetiva participação no evento, CONSIDERO JUS-
TIFICADO o afastamento da servidora VANIA BAPTISTA NERY – 
RF 610.482.7, Analista de Assistência e Desenvolvimento Social 
Nível III – Serviço Social, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, por ter empreendido viagem à cidade 
de San José – Costa Rica, no período de 29/11/15 a 04/12/15, 
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo que titulariza, e com ônus para a Municipalidade de São 
Paulo, na conformidade do despacho de fls. 21, publicado no 
Diário Oficial da Cidade de 24/11/15.

2015-0.263.527-1 - Selma Regina de Sá Rodrigues – RF 
600.216.1 e Lilian Cirne Gentil – RF 634.970.6. - Afastamento 
para participar de evento internacional. Justificativa. - Em face 
dos elementos de convicção constantes do presente processo, 
em especial os documentos de fls. 75/92, que comprovam a 
efetiva participação no evento, CONSIDERO JUSTIFICADO o 
afastamento das servidoras SELMA REGINA DE SÁ RODRIGUES, 
RF 600.216.1, Assistente de Diretor de Escola – QPE22E, e 
LILIAN CIRNE GENTIL, RF 634.970.6, Coordenadora Pedagógica, 
da Secretaria Municipal de Educação, por terem empreendido 
viagem à cidade de Milão – Itália, no período de 12 a 18 de 
outubro de 2015, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo que titularizam, e sem ônus para a 
Municipalidade de São Paulo, na conformidade do despacho de 

PORTARIA 18, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1 – KATIA BARBOSA MOREIRA, RF 643.749.4, vínculo 3, 

a pedido, e a partir de 01.01.2016, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, do CEI Jacarandá, da Diretoria Regional de 
Educação de Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

2 – MARCOS FERREIRA DA FONSECA, RF 791.631.1, víncu-
lo 1, a pedido, e a partir de 24.12.2015, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação do 
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.

3 – EDISON MILITÃO DA SILVA, RF 673.977.6, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 28.12.2015, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Diretoria Regional de Educação da Penha, da 
Secretaria Municipal de Educação.

4 – TATIANA BATISTA CASCARANO, RF 746.140.2, vínculo 
2, a pedido, e a partir de 01.01.2016, do cargo de Assistente 
Técnico de Educação I, do CEI Jacarandá, da Diretoria Regional 
de Educação da Penha, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 19, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
1- MEIRE ANGELA COALHO LAURI, RG 27.038.055-3-SSP/

SP, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Produção 
Executiva, da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, cons-
tante da Lei 15.380/11.

2- OZIENE OZANO DOS SANTOS, RG 37.982.625-2, do car-
go de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Diretoria de Gestão 
da Fundação Theatro Municipal de São Paulo, constante da Lei 
15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 20, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora FRANCESLY SAWAIA CE-

RULLI, RF 500.307.5, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-
14, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 55.181/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 1912-SGM, ITEM 
1, DE 16.12.2015, PUBLICADA NO DOC DE 
17.12.2015

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
o nome correto é MARIANE SIMOES PEREIRA, RF 727.941.8, e 
não como constou.

São Paulo, 4 de janeiro de 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 1766-SGM, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOC DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2015

É a Portaria em referência apostilada para consignar que 
ficam cessados os efeitos do ato que designou o senhor JOSÉ 
ROBERTO STRANG XAVIER FILHO, RF 781.232.9, a partir de 
12.11.2015.

São Paulo, 4 de janeiro de 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1, DE 4 DE JANEIRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor PAULO CESAR DELOROSO, RF 559.641.6, 

para exercer o cargo de Diretor Regional de Educação, Referên-
cia DAS-15, da Diretoria Regional de Educação de Capela do 
Socorro, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2, DE 4 DE JANEIRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- RICARDO FARIA PALHARES, RF 736.711.2, a partir de 

5.1.2016, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão de Tempo de Serviço e Infor-
mações, do Departamento de Recursos Humanos, da Coordena-
doria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 53.494/12.

2- VALÉRIA REGINA SARAIN, RF 533.346.6, a partir de 
5.1.2016, para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. 
DAS-10, da Seção de Ações Judiciais, da Divisão de Gestão da 
Folha de Pagamento, do Departamento de Recursos Humanos, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Munici-
pal de Gestão, constante do Decreto 53.494/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 3, DE 4 DE JANEIRO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO PAULO
1- MEIRE ANGELA COALHO LAURI, RG 27.038.055-3-SSP/

SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Supervisão de Finanças e Administração, da Fundação Thea-
tro Municipal de São Paulo, constante da Lei 15.380/11.

2- MARIA ISABEL CARAM ABDUCH, RG 43.702.420-SSP/
SP, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Produção Executiva, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, constante da Lei 15.380/11.

PORTARIA 14, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- SANDRA CONCEIÇÃO SILVA, RF 816.876.8, do cargo de 

Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, constante da Lei 14.887/09.

2- GLORIA VALÉRIA BISPO DOS SANTOS, RF 817.490.3, do 
cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques 
e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente.

3- ADILSON RODRIGUES DA SILVA SANTOS, RF 822.464.1, 
do cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente.

4- MARLI BATISTA DE SOUSA, RF 822.949.0, do cargo de 
Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

5- RAIMUNDO TOME DA SILVA NETO, RF 823.001.3, do 
cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Dire-
tor, do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

6- FELIPE FRASCARELI PASCALICCHIO, RF 777.225.4, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de Uni-
dade de Conservação e Proteção da Biodiversidade e Herbário, 
do Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
53.173/12.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 15, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1- GABRIELA CAMBUY, RF 823.373.0, a pedido, do cargo 

de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 56.071/15.

2- FLARISTON FRANCISCO DA SILVA, RF 650.669.1, a pedi-
do, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordena-
ção de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Coordenado-
ria de Promoção e Defesa de Direitos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/13.

3- VERA LÚCIA MÂNCIO VIEIRA, RF 515.707.2, a pedido, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Políticas para Crianças e 
Adolescentes, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

4- ELIZA MARA ALCONE VIEIRA, RF 318.110.3, a pedido, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Secretaria 
Executiva dos Órgãos Colegiados, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constan-
te da Lei 15.764/13.

5- CAIO REINA LOTUFO, RF 826.579.8, a pedido, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
constante da Lei 15.764/13.

6- PRISCILA FERREIRA MARIANO, RF 823.502.3, a pedido, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante da Lei 15.764/13.

7- FABIANA ORTIZ DO NASCIMENTO, RF 757.288.3, a 
pedido, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão 
de Contratos e Compras, da Supervisão Geral de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante da Lei 15.764/13.

8- PHAMELA ROBERTA VARANDAS GODOY, RF 807.582.4, a 
pedido, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

9- LARISSA BELTRAMIM, RF 807.333.3, a pedido, do cargo 
de Assessor Especial, Ref. DAS-15, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constan-
te da Lei 15.764/13.

10- KÁTIA CRISTINA DOS REIS, RF 813.208.9, a pedido, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenação de Políticas para Crianças e 
Adolescentes, da Coordenadoria de Promoção e Defesa de 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/13.

11- CAROLINA CHAMMAS NARCHI, RF 825.454.1, a pedi-
do, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Incubadora 
de Projetos, do Escritório de Gerenciamento de Projetos, da 
Coordenadoria de Participação Social e Gestão Estratégica, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constan-
te da Lei 15.764/13.

12- LUIZ CLÁUDIO MARQUES CAMPOS, RF 810.658.4, 
a pedido, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da 
Coordenação de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constan-
te da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016. FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 16, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 15.11.2015, o cargo de Encar-

regado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria Municipal 
de Coordenação das Subprefeituras, em virtude do falecimento 
de seu titular, o senhor JAIR PEDRO, RF 612.192.6.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 17, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora KASSIA SIQUEIRA RIBEIRO, RF 

823.575.9, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
do Observatório de Política Social Local, da Supervisão de 
Assistência Social de Campo Limpo – SAS CL, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante 
do Decreto 54.073/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

de Lavratura de Atos, Ref. DAI-05, da Junta do Serviço Militar de 
São Mateus, da Supervisão Geral das Juntas do Serviço Militar, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante do 
Decreto 50.388/2009, tendo em vista sua aposentadoria.

2 – CLEUSA ALVES DOS SANTOS, RF 529.961.6, a partir 
de 12.12.2015, do cargo de Encarregado de Setor II – Setor de 
Lavratura de Atos, Ref. DAI-05, da Junta do Serviço Militar de 
Santo Amaro, da Supervisão Geral das Juntas do Serviço Militar, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante do 
Decreto 50.388/2009, tendo em vista sua aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 – ELAINE CRISTINA MORINI MELLO, RF 603.140.4 vínculo 

1, a pedido, e a partir de 04.01.2016, do cargo de Encarregado 
de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão Administrativa, da Escola 
Municipal de Saúde, da Coordenação de Gestão de Pessoas, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 52.514/2011.

2 – LAURA APARECIDA CHRISTIANO SANTUCCI, RF 
571.434.6, vínculo 4, a pedido, e a partir de 28.12.2015, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Escola 
Municipal de Saúde, da Coordenação de Gestão de Pessoas, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 52.514/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 9, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- SILVIA FERNANDES ALVES DIAS TATIT, RF 504.885.1, vín-

culo 2, a partir de 08.12.2015, do cargo de Secretário de Escola, 
da EMEF Marechal Deodoro da Fonseca, da Diretoria Regional 
de Educação do Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
tendo em vista sua aposentadoria.

2- ELOISA SIQUEIRA ASSENSIO BARBOSA, RF 673.993.8, 
vínculo 2, a partir de 01.01.2016, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF José Lins do Rego, da Diretoria Regional de 
Educação de São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

3- MARIZA RUTH MARCON, RF 675.003.6, vínculo 2, a 
partir de 01.01.2016, do cargo de Secretário de Escola, do CEU 
EMEF Alto Alegre, da Diretoria Regional de Educação de São 
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

4- EDILENE DE FÁTIMA CLEMENTE, RF 694.876.6, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 24.12.2015, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Octávio Mangabeira, da Diretoria 
Regional de Educação da Penha, da Secretaria Municipal de 
Educação.

5- LUCILIA DIOGO ROMÃO SILVA, RF 559.275.5, vínculo 2, 
a partir de 17.12.2015, do cargo de Assistente de Diretor de Es-
cola, da EMEI Cora Coralina, da Diretoria Regional de Educação 
de Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, tendo 
em vista sua aposentadoria.

6- MICHEL MARQUES DE AZEVEDO, RF 660.641.5, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 01.01.2016, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Arthur Baptista da Luz, da Diretoria 
Regional de Educação de Santo Amaro, da Secretaria Municipal 
de Educação.

7- JULIANA APARECIDA MARTINS DE OLIVEIRA, RF 
709.369.1, vínculo 3, a pedido, e a partir de 04.01.2016, do 
cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regio-
nal de Educação de Santo Amaro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 10, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 14/12/2015, a senhora 

MARIA CECILIA LEVY PIZA FONTES, RF 810.950.8, do cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Coordenador – 
SEGUR.G, da Coordenadoria de Atividade Especial e Segurança 
de Uso – SEGUR, da Secretaria Municipal de Licenciamento, 
constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 26.01.2016, a senhora LAILA BELLIX, 

RF 810.266.0, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Coordenação para Assuntos Federativos, da Secretaria Munici-
pal de Relações Internacionais e Federativas, constante da Lei 
15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 12, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, e a partir de 1.1.2016, a senhora LUCIA 

LAMANNA FERRARI, RF 649.812.4, do cargo de Chefe de Uni-
dade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica de Segurança 
de Edificações e Maciços de Terra, da Supervisão Técnica de Uso 
do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Sé, constante da 
Lei 13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 13, DE 4 DE JANEIRO DE 2016
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 1003 – 

SGM, item 1, de 15 de dezembro de 2015, publicado no DOC de 
16 de dezembro de 2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 4 de janeiro 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-01-05T02:02:35-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




